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W historii niejednokrotnie powstawały wielkie wspólnoty kulturowo-
-cywilizacyjne. Taką wspólnotą, która miała wpływ na kształtowanie się 
oblicza Rosji było uniwersalne chrześcijańskie Cesarstwo Bizantyjskie. 
Jego doktryna państwowa (diarchia 1), prawo, etyka społeczna i rodzinna, 
szkolnictwo itp. kształtowały się w oparciu o chrześcijaństwo a jednocześ-
nie mocno były osadzone na fundamentach kultury greckiej i cywilizacji 
rzymskiej. Ten fakt zasługuje na podkreślenie, gdyż Europejczycy dekla-
rują przywiązanie do swych grecko-rzymskich „korzeni” oraz, w mniej-
szym stopniu, do kultury chrześcijańskiej. Akcentują jednocześnie, że 
wyjątkową cechą chrześcijaństwa jest zdolność do inkulturacji. Owa in-
kulturacja odegrała szczególną rolę w przestrzeni kultury greckiej i kul-
tury łacińskiej Cesarstwa Rzymskiego. Edykt Mediolański 313 roku, któ-
rego rocznicę obchodzimy a także 6 Nowela cesarza Justyniana mówiąca 
o  diarchii miały trwały wpływ na kształtowanie się bizantyjskiej kultu-
ry chrześcijańsko-państwowej. Choć dokumenty cesarskie obowiązywały 
w całym imperium, to sposób ich rozumienia i praktyczne zastosowanie 
były odmienne na Wschodzie i Zachodzie. Czy możemy zatem zaryzy-
kować twierdzenie o  jedności kulturowej Rosji ze światem zachodnim 
w związku z genezą jej kulturowego ukształtowania?

1 Tradycja ta zyskała w VI w. kształt prawny w postaci szóstej noweli cesarza Justyniana, która 
zobowiązywała cesarzy do obrony Kościoła chrześcijańskiego i do współpracy z Kościołem na 
zasadzie podziału kompetencji.
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 Przytoczmy na początek słowa klasyka współczesnej historii cywiliza-
cji Arnolda Toynbee, którego prace mają tę zaletę, że nie wartościują cy-
wilizacji według ogólnie przyjętych standardów lecz dociekają, czy dana 
cywilizacja otwarta jest na prawdę metafizyczną. W  ocenie perspektyw 
rozwoju danej cywilizacji historyk zwraca uwagę na fakt, czy w skali war-
tości odzwierciedlającej stosunek jej przedstawicieli do rzeczywistości hi-
storycznej znajdują się wartości transcendentne. Z tej perspektywy uczony 
przeprowadza także słuszną krytykę współczesnych nauk historycznych: 

Mamy skłonność, by myśleć i mówić o istotach ludzkich, jak gdyby były 
to patyki i kamienie, zaś o życiu, jak gdyby był to strumień promieniowa-
nia lub konstelacja protonów i elektronów. Wyjdźmy z  tej koleiny i na-
stawmy się na myślenie i mówienie o ludzkich cywilizacjach w ludzkich 
kategoriach

– postuluje historyk 2. Za tym postulatem Toynbee’go kryje się negatywny 
stosunek do traktowania historii ludzkiej w kategoriach przyrodniczego 
determinizmu. Takie rozumienie historii oraz konsekwentne pozbawia-
nie jej perspektywy metafizycznej posiada swoje odległe źródła w XVII 
wieku:

Cywilizacja zachodnia rozprzestrzeniająca się odtąd po świecie lotem bły-
skawicy, nie była już całą tkaniną. Był to jedynie technologiczny rąbek 
z wyrwaną ze środka materią religii. Ten użytkowy schemat cywilizacji 
zachodniej był oczywiście stosunkowo łatwy do przyjęcia: Piotr Wielki ob-
jawił swój geniusz błyskawicznie chwytając go zaraz po tym, jak wyłożo-
no go na wystawie zachodniego sklepu 3.

 Był to ten moment w historii Rosji, który zapoczątkował nieustanny 
spór dotyczący integracji z kulturą europejską. W rzeczywistości jednak 
chodziło o  zachowanie chrześcijańskiej tożsamości kulturowej wyrosłej 
na glebie kultury greckiej a z drugiej strony cywilizacji rzymskiej w obli-
czu redukowania jej do modelu racjonalistyczno-oświeceniowej cywiliza-
cji nowożytnej Europy.
 Zgadzając się z tezą Toynbee’go, co wynika z długoletnich badań po-
równawczych kultury rosyjsko-bizantyjskiej i  zachodnio-łacińskiej, mo-
żemy stwierdzić, że, zachowując konieczne proporcje, sytuacja współczes-
nej Rosji jest porównywalna do tej z  okresu po smucie w  XVII wieku. 
Odnowieniu uległ też czynnik polemiki z  Zachodem na płaszczyźnie 

2 A. Toynbee, Cywilizacja w czasie próby, przekł. W. Madej, Warszawa 1991, s. 39.
3 Tamże, s. 60.



Hanna Kowalska‑Stus – Rosja w idei politycznej prezydenta Putina

105

prawosławno-moralnej, co odgrywa ważną rolę w odbudowie własnej toż-
samości. To powoduje powrót do wielowiekowej tradycji bliskiej współ-
pracy Cerkwi i władzy państwowej na czele z prezydentem. 
 Ponieważ dogmatem demokracji we współczesnym jej euro-atlanty-
ckim rozumieniu jest doktryna rozdziału Kościoła od państwa, z reguły 
wszelkie formy współpracy tych dwóch instytucji są krytykowane. W od-
niesieniu do Rosji krytyce tej nie towarzyszy żadna głębsza historyczna, 
kulturowa, czy nawet politologiczna analiza. Wnioski sprowadza się do 
stwierdzenia, że w Rosji nie ma demokracji. Politologom i historykom pi-
szącym o  Rosji obce są zagadnienia kulturowe i  te związane z  tradycją 
prawosławną. Stąd opracowania te nie odsłaniają prawdy o Rosji. Zada-
niem niniejszego artykułu jest analiza współczesnych dokumentów i wy-
powiedzi oraz zwrócenie uwagi na fakty mówiące o  kontekście współ-
pracy Rosyjskiej Cerkwi Prawosławnej i władzy państwowej w Federacji 
Rosyjskiej.
 Rosyjska Cerkiew Prawosławna (dalej RPC) od roku 1992, za prezy-
dentury Borysa Jelcyna, mimo zapisu w Konstytucji o oddzieleniu Koś-
cioła od państwa, coraz wyraźniej zajmuje pozycję podmiotu w polityce 
wewnętrznej i zagranicznej Federacji Rosyjskiej. W licznych politologicz-
nych i prawnych naukowych opracowaniach poświęconych temu zagad-
nieniu mówi się o tym, że stała się aktywnym drogowskazem i inicjatorem 
działania organów państwowych w kierunku zmian w zakresie obowiązu-
jącego prawa 4. W ciągu ostatnich 20 lat RPC z instytucji prawie całkowi-
cie podległej państwu przekształciła się w samodzielny podmiot współde-
cydujący z państwowymi organami o polityce wewnętrznej i zagranicznej 
Rosyjskiej Federacji (RF). W tym czasie RPC zmieniła swoją strukturę or-
ganizacyjną, powołała wiele jednostek, których zadaniem jest współpraca 
z organami władzy państwowej. 
 RPC od roku 1992 uczestniczyła aktywnie w redagowaniu prawa doty-
czącego jej pozycji w państwie i możliwości działania w ramach systemu 
politycznego. Do roku 2000 wypracowana została przez RPC perspekty-
wiczna strategia współpracy z instytucjami państwowymi, co można od-
czytać z dokumentu – Podstawy społecznej nauki RPC przyjętego podczas 
Soboru Jubileuszowego w 2000 roku a innych dokumentów typu umów 
o  współpracy z  ministerstwami i  innymi organami władzy państwowej. 
Wynika z nich, że RPC posiada zagwarantowaną możliwość wpływania 

4 С. Донцев, Русская православная церковь и государственные институты, РФ: ме-
ханизмы политического взаимодействия. Научная библиотека диссертаций и авто
рефератов disserCat, <http://www.dissercat.com/content/russkaya-pravoslavnaya-tser-
kov-i-gosudarstvennye-instituty-rf-mekhanizmy-politicheskogo-vzai#ixzz2iXj8Ss69, 
дост. 15.10.2013.

http://www.dissercat.com/content/russkaya-pravoslavnaya-tserkov-i-gosudarstvennye-instituty-rf-mekhanizmy-politicheskogo-vzai#ixzz2iXj8Ss69
http://www.dissercat.com/content/russkaya-pravoslavnaya-tserkov-i-gosudarstvennye-instituty-rf-mekhanizmy-politicheskogo-vzai#ixzz2iXj8Ss69
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na zmiany w  prawie państwowym 5. Wyodrębnienie tradycyjnych religii 
w prawie o wolności wyznania jest jednym z pierwszych sukcesów RPC 
w dziedzinie modyfikacji prawa państwowego. Dziś RPC uznaje system 
polityczny Federacji Rosyjskiej jako niesprzeczny z nauką Kościoła, choć 
zaznacza, że nie w pełni odpowiada ideałom cerkiewnym.
 Patriarcha w imieniu Kościoła występuje z oficjalną aprobatą inicjatyw 
państwowych jako niesprzecznych z nauką Kościoła. Patriarcha Aleksy II 
wypracował dla swego urzędu taką pozycję, w której Cerkiew może całko-
wicie swobodnie a nawet kategorycznie występować przeciwko państwo-
wym inicjatywom niezgodnym z  nauką czy interesm Kościoła. Z  kolei 
prezydentowi przypisana została rola swoistego koordynatora współpracy 
organów państwowych z Kościołem. On może podejmować decyzję w ra-
mach pełnomocnictw w imieniu ministerstw a także prywatnie, na mocy 
autorytetu pełnionej funkcji, wyrażać poparcie dla stanowiska Kościoła. 
Od 2000 roku stosunki prezydenta i RPC wychodzą za ścisłe ramy ustrojo-
wo-prawnego systemu Federacji Rosyjskiej, wkroczyły także na płaszczy-
znę stosunków międzynarodowych. Prezydent często pełnił rolę pośred-
nika w konfliktach np. z Rosyjską Cerkwią Zagranicą, czy metropoliami 
i rządami w byłych republikach radzieckich. RPC spełnia często rolę nie-
formalnego pośrednika między Federacją Rosyjską i  innymi państwami. 
Cerkiew rosyjska wraz z administracją państwową udzielają wsparcia pra-
wosławnym Serbom i Cerkwi serbskiej w Kosowie. Cerkiew niesie pomoc 
a prezydent uprawia skuteczną politykę w obronie chrześcijan w Syrii. Ro-
sja jako jedno z nielicznych państw europejskich sprzeciwiła się werdyk-
towi Trybunału w Strasburgu nakazującemu zdjęcie krzyży we włoskich 
szkołach wygrywając odwołanie od wyroku (2010 r.). 
 Wzrost znaczenia Rosji na arenie międzynarodowej sprawia, że jest ona 
postrzegana jako przedstawicielka światowego prawosławia. W związku 
z rocznicą 1025-lecia chrztu Rusi, jaki przypadał w tym roku w lipcu od-
były się uroczystości, na które przybyli hierarchowie piętnastu prawosław-
nych kościołów lokalnych. Podczas spotkania z nimi na Kremlu w swoim 
przemówieniu prezydent Putin powiedział, że współcześnie ludzie po-
szukujący oparcia moralnego znajdują je w Cerkwi, która służąc społe-
czeństwu wpływa na stabilizację i pokój, przyczynia się także do odnowie-
nia historycznych związków między narodami 6.  Znamienne, że właśnie 

5 Praktyka działania jest następująca: ogłoszenie własnej recenzji projektu, rozmowy z państwo-
wym organem autorem/pilotującym projekt (mogą mieć charakter formalny – instytucjonalny 
lub nieformalny – rozmowy między prezydentem i patriarchą).

6 Речь президента Путина на встрече с представителями поместных православных 
церквей, 25 июля 2013 года, 17:30  Москва, Кремль, http://kremlin.ru/transcripts/18960, 
дост. 15.10.2013.

http://kremlin.ru/transcripts/18960
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podczas tego spotkania Putin podkreślił wagę prawdziwej partnerskiej 
współpracy między Kościołem i państwem, zwłaszcza w rozwiązywaniu 
trudnych konfliktów politycznych na Bliskim Wschodzie i w Afryce, pod-
czas których prześladowani są chrześcijanie. Nawołuje do solidarności 
i współdziałania państw i kościołów w obronie chrześcijan.
 Patriarcha Cyryl w odpowiedzi przypomniał, że współpraca państwa 
i Kościoła, jaka zaczęła się w latach 90. jest owocem wysiłku z obu stron, 
by wypracować optymalny model. Był to żmudny proces, w którym zna-
lazły odzwierciedlenie trudne społeczne problemy. Patriarcha wyraził 
wdzięczność władzy państwowej za postawę pełną solidarności 7.
 Doktryna polityki zagranicznej RPC zawiera się w Podstawach społecz-
nej nauki. Obecnie doktryna ta jest zbieżna z doktryną państwową. Współ-
praca na tym polu pozwala na rozwiązywanie szerokiego spektrum zadań 
stojących zarówno przed państwem, jak i Kościołem. Cerkiew krytyku-
je zachodni liberalny światopogląd jako niereligijny i hołdujący skrajnie 
indywidualistycznym postawom, rozwijający w globalnym zakresie zse-
kularyzowaną cywilizację, nie dopuszcza możliwości jego powszechnej 
promocji. Głosi potrzebę obrony tradycyjnych kultur: prawosławnej, is-
lamskiej i innych, które winny być wpisane w porządek światowy. Podkre-
śla wagę zachowania kulturowej tożsamości. W istniejącej sytuacji naród 
rosyjski nie powinien określać się jako przynależny do Zachodu, a  jako 
prawosławny. Znamienne jest, że Cerkiew nie zrezygnowała ze swego sta-
nowiska wówczas, gdy prezydent Putin po 11 września dokonał pamięt-
nego „zwrotu na Zachód”. Od tego momentu Cerkiew przejęła inicjaty-
wę w promowaniu prawosławia, jako depozytariusza wartości cywilizacji 
rosyjskiej. 
 W rosyjskich publikacjach przeważa pogląd, że Władimir Putin nie 
odziedziczył uporządkowanej sfery stosunków państwo – Kościół. Cho-
dzi tu głównie o płaszczyznę hierarchii wartości w polityce 8. Rosyjscy po-
litologowie zajmujący się tym zagadnieniem uważają 9, że sytuacja za-
częła się zmieniać w 1999 roku wraz z publikacją artykułów patriarchy 

7 Tamże.
8 Inny punkt widzenia reprezentowała gazeta „Russkaja Mysl” w wyborze artykułów pod zna-

miennym tytułem: Połowicznie państwowa Cerkiew w połowicznie cerkiewnym państwie? „Рус-
ская мысль” 2000, 30 марта – 5 апреля.

9 А. Верховский, Беспокойное соседство: Русская Православная Церковь и путин-
ское государство. Россия Путина. Пристрастный взгляд, Центр «Панорама», Мо-
сква 2003  http://www.sova-center.ru/religion/publications/panorama-books/2003/01/d164/, 
дост. 15.10.2013.

http://www.panorama.ru/works/book2003/
http://www.sova-center.ru/religion/publications/panorama-books/2003/01/d164/
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Aleksego II i metropolity Cyryla w dzienniku „Niezawisimaja Gazieta” 10, 
które stanowiły pierwowzór rozdziałów Podstaw społecznej nauki 11. 
 Od momentu objęcia prezydentury przez Władimira Putina daje się 
zauważyć, że RPC zaczęła odgrywać ważną i zauważalną rolę w polityce 
strategicznej państwa, umacnianiu hierarchii władzy, polityce antyterrory-
stycznej 12. Sergiej Doncew podkreśla, że współpraca na tym polu bardzo 
często posiada nieformalny charakter a mimo możliwości oddziaływania 
RPC na najwyższe organy administracji państwowej, to w wielu aspek-
tach zależy od osoby prezydenta 13. Specyfika pozycji RPC w FR polega 
na tym, że jej udział w kształtowaniu zachowań politycznych nie ogra-
nicza się do propagowania wartości chrześcijańskich, ale uczestniczy ona 
czynnie w kształtowaniu wartości w polityce poprzez wnoszenie do niej 
elementów własnego cerkiewnego programu (церковнополитической 
программы). Znamienne jest, że na uniwersytetach rosyjskich powsta-
ły w  ostatnim czasie katedry aksjologii polityki. Pozycja Cerkwi polega 
także na tym, że do przenoszenia do sfery społecznej i politycznej war-
tości chrześcijańskich angażuje państwowe instytucje, których zadaniem 
jest kształtowanie pożądanych zachowań, innymi słowy przez instytucje 
państwowe ma wpływ na kształtowanie świadomości politycznej Rosjan. 
Cerkiew nie ukrywa swoich poglądów na tematy polityczne, dąży do ich 
upublicznienia, a  jednocześnie nie jest konkurentem dla instytucji pań-
stwowych. Rosyjska Cerkiew i  rosyjskie instytucje państwowe, po upad-
ku komunizmu, swoją pozycję zaczęły kształtować na nowych zasadach 
w tym samym czasie i od początku zmuszone były do współpracy. Przy-
kładem może służyć współpraca w dziedzinie kształcenia (synteza kul-
turologii z katechizacją), wychowania patriotycznego w wojsku w duchu 
prawosławnym, łączenia symboliki państwowej i  wojskowej z  cerkiew-
ną. Cerkiew i  prawosławna symbolika są obecne podczas uroczystości 

10 Патриарх Московский и Всея Руси Алексий II, Мир на перепутье, „НГ-Религии”, 23 
июня 1999; Митрополит Смоленский и Калининградский Кирилл, Норма веры как 
норма жизни, „Независимая газета”, 16-17 февраля 2000.

11 Основы социальной концепции Русской Православной Церкви. Общественные обще-
российские чтения Основ социальной концепции Русской Православной Церкви. Мо-
сква 2001.

12 Por. С. Донцев, Русская православная церковь и государственные институты РФ: 
механизмы политического взаимодействи. Научная библиотека диссертаций и ав-
торефератов disserCat, <http://www.dissercat.com/content/russkaya-pravoslavnaya-tser-
kov-i-gosudarstvennye-instituty-rf-mekhanizmy-politicheskogo-vzai#ixzz2iXj8Ss69> 
дост. 15.10.2013.

13 Patriarcha Aleksy II okazał się jedyną osobistością obecną przy przekazaniu walizki z dostę-
pem do atomowych szyfrów przez ustępującego prezydenta Jelcyna, prezydentowi Putinowi.

http://www.dissercat.com/content/russkaya-pravoslavnaya-tserkov-i-gosudarstvennye-instituty-rf-mekhanizmy-politicheskogo-vzai#ixzz2iXj8Ss69
http://www.dissercat.com/content/russkaya-pravoslavnaya-tserkov-i-gosudarstvennye-instituty-rf-mekhanizmy-politicheskogo-vzai#ixzz2iXj8Ss69
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państwowych. Cerkiew była inicjatorem i  reżyserem obchodów Święta 
Jedności Narodowej. 
 Od czasów objęcia pierwszej kadencji przez Władimira Putina przy-
należność do RPC stanowi atut jego wizerunku. W symbolice przyjęcia 
władzy ważnym stałym momentem jest uczestnictwo prezydenta w uro-
czystej liturgii w koronacyjnym Soborze Zwiastowania na Kremlu i przy-
jęcie błogosławieństwa od patriarchy. Ceremoniał przypomina introni-
zację cara i nawiązuje do charyzmatu jego władzy. W przemówieniach: 
pożegnalnym 2008 r. i inauguracyjnym 2012 r. prezydent Putin podkreślał 
wagę jedności narodowej i duchową siłę narodu rosyjskiego. W Dorocz-
nym przemówieniu z 12 grudnia 2012 r. skierowanym do Rady Federacji 
powiedział: 

Powinniśmy nie tylko rozwijać się, ale także dbać o zachowanie własnej 
narodowej i duchowej tożsamości, nie zagubić się jako naród. Być i pozo-
stać Rosją 14. 

Postulat RPC sformułowany w  latach 90. zaczął odgrywać ważną rolę 
w  polityce Putina podczas drugiej kadencji. Jednak już podczas pierw-
szej wyprzedzający ruch uczyniła Cerkiew. Dostrzegła szansę powodze-
nia swojej misji w dostępie do środków masowego przekazu 15. W styczniu 
2002 roku podczas Konferencji Bożonarodzeniowej patriarcha złożył po-
stulat, by Kościół otrzymał kanał telewizji. Dwa ogólno-rosyjskie kanały 
Spas i Sojuz rozpoczęły nadawanie w 2005 r. Jednocześnie powodzeniem 
uwieńczone zostały starania o utworzenie i wprowadzenie do wyższych 
uczelni kierunku – teologia (styczeń 2002 r.) 16. Podczas dyskusji, jaka to-
czyła się wokół wprowadzenia do szkół przedmiotu: Podstawy kultury 
prawosławnej pełnomocnik prezydenta Wiktor Kazancew, wśród innych 
podobnych głosów wysokich urzędników państwowych, wyraził przeko-
nanie, że bez wychowania religijnego władze nie zdołają zaszczepić Ro-
sjanom utraconego w czasach pieriestrojki uczucia patriotyzmu. Władzy 
niezbędny jest prawosławny fundament ideowy 17. 

14 12 декабря 2012 года Владимир Путин огласил ежегодное Послание Президента Рос-
сийской Федерации Федеральному Собранию, <http://press.khstu.ru/news/2012/12/13/
poslanie-prezidenta-rf-federalnomu-sobraniyu/>, дост. 15.10.2013.

15 Por. M. Шевченко, Еще раз о войнах мышей и лягушек, „НГ-Религии”, 26 декабря 2001.
16 Утвержден образовательный стандарт по специальности „Теология”, Сообще-

ние ОВЦС. 28 января 2002, <http://www.russian-orthodox-church.org.ru/nr202041.htm> 
дост. 15.10.2013.

17 Закон Божий в первом чтении, „Время новостей”: <http://www.portal-credo.ru/
site/?act=monitor&id=525> дост. 15.10.2013.

http://press.khstu.ru/news/2012/12/13/poslanie-prezidenta-rf-federalnomu-sobraniyu/
http://press.khstu.ru/news/2012/12/13/poslanie-prezidenta-rf-federalnomu-sobraniyu/
http://www.russian-orthodox-church.org.ru/nr202041.htm
http://www.portal-credo.ru/site/?act=monitor&id=525
http://www.portal-credo.ru/site/?act=monitor&id=525
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 Gdy przyjrzymy się ważnym wystąpieniom prezydenta Putina, w tym 
także na arenie międzynarodowej, to znajdziemy w  nich tezy zawarte 
w Podstawach społecznej nauki Rosyjskiej Cerkwi Prawosławnej. W słynnym 
Przemówieniu monachijskim z 2007 roku mowa jest o niebezpieczeństwach 
jednobiegunowego świata 18. Putin wyraźnie akcentuje samodzielną drogę 
Rosji w polityce zagranicznej, opartą na tradycyjnych wartościach. Odnosi 
się też bezpośrednio do różnych sposobów rozumienia demokracji.
 We wspomnianym już Dorocznym przemówieniu z 12 grudnia 2012 r. 
Putin mówi o podstawach polityki społecznej, które są identyczne ze spo-
łeczną nauką Cerkwi:

Nie można życia przeżyć w odosobnieniu nie pomagając słabym, uchyla-
jąc się od odpowiedzialności za innych, spoza własnej rodziny, czy grupy 
zawodowej. Właśnie w odpowiedzialności za dobro wspólne, w patrioty-
zmie widzę podstawy konsolidacji naszej polityki. Jak powiedział Sołże-
nicyn „Patriotyzm – to uczucie przyrodzone, naturalne”. Na przestrzeni 
jednego tylko wieku XX Rosja przeżyła dwie światowe i  jedną domową 
wojnę, rewolucję, dwukrotnie przeszła przez klęskę rozpadu państwa. 
W naszym państwie kilkakrotnie radykalnie zmienił się system życia spo-
łecznego. W rezultacie na początku XXI wieku zderzyliśmy się z praw-
dziwym kryzysem wartości i demograficzną katastrofą. A jeśli naród nie 
jest w stanie się uratować i odrodzić, jeśli gubi z pola widzenia życiowe 
drogowskazy i  ideały, nie potrzeba wroga zewnętrznego, wszystko zgi-
nie samo przez się. Dzisiaj społeczeństwo rosyjskie cierpi na brak ducho-
wych fundamentów: miłosierdzia, współczucia, gotowości do pomocy – 
brak tego, co zawsze, w przeszłości historycznej dawało nam siły, z czego 
zawsze byliśmy dumni. Powinniśmy solidarnie wesprzeć instytucje, które 
są nosicielami tradycyjnych wartości, które udowodniły w przeszłości, że 
umieją je przekazywać z pokolenia na pokolenie, nie sposób przy pomocy 
prawa dekretować moralność 19. 

 Pragnę zwrócić uwagę na wymowę ostatniego zdania. Wypowiada 
je prezydent jako przedstawiciel władzy zakorzenionej w  prawie pozy-
tywnym, ale z  ducha treść jego wypowiedzi głęboko zakorzeniona jest 
w  tradycji prawosławnej. Świadczy ona o  próbie wniesienia do rozu-
mienia prawa ponadracjonalnego, duchowego pierwiastka, dążeniu do 

18 Выступление Владимира Путина и дискуссия на Мюнхенской Конференции по вопро-
сам политики безопасности.

19 12 декабря 2012 года Владимир Путин огласил ежегодное Послание Президента Рос-
сийской Федерации Федеральному Собранию, дост. 15.10.2013. (Ten przekł. i pozostałe 
H. K.-S.).
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przeniesienia go z gąszczu przepisów regulujących stosunki społeczne na 
grunt moralno-ideowy. 
 Władimir Putin wystąpił w roku 2013 podczas jubileuszowego posie-
dzenia Międzynarodowego Klubu Dyskusyjnego Wałdaj 20. W jego prze-
mówieniu znalazły się następujące diagnozy i postulaty polityczne, któ-
rych zgodność ze społeczną nauką Cerkwi jest całkowita: 

Dążenie do samodzielności, duchowej, ideowej, politycznej niezawisło-
ści – stanowi niezbywalną cechę naszego charakteru narodowego. Minę-
ły te czasy, kiedy gotowe modele ustrojowe można było narzucać lub za-
pożyczać. Obserwujemy, jak liczne kraje Europy i Ameryki obrały drogę 
niezgodną z własną tradycją, także z wartościami chrześcijańskimi, któ-
re stanowią fundament cywilizacji zachodniej. Negowana jest wszelaka 
tożsamość: narodowa, kulturowa, religijna a  nawet płciowa. Standardy 
polityczne zrównują wielodzietną rodzinę i  jednopłciowe związki, wia-
rę w Boga i szatana. Poprawność polityczna doprowadza do ekscesów po-
zwalających na poważne rozmowy o rejestracji partii propagujących pe-
dofilię. Obywatele wielu państw europejskich wstydzą się i  boją mówić 
o swojej religijności. Święta nazywa się inaczej, wstydliwie ukrywając jego 
religijną istotę. I ten model próbuje się agresywnie narzucać innym. Jestem 
przekonany, że to jest prosta droga do upadku, prymitywizacji, głębokie-
go moralnego i demograficznego kryzysu. Nasza przyszłość niemożliwa 
jest bez duchowej, kulturowej, narodowej samoidentyfikacji. Bez wartości 
stanowiących fundament chrześcijaństwa i innych religiach, bez kształto-
wanych przez tysiąclecia zasad moralnych i etycznych ludzie z całą pew-
nością utracą godność ludzką. 
 My uważamy za istotne i zgodne z prawdą bronić tych wartości przed 
narzucanym modelem, ponieważ oznacza on zaprzeczenie własnej tożsa-
mości, danej od Boga różnorodności świata, jakim jest cywilizacja rosyj-
ska, ze swoim językiem, kulturą, Cerkwią prawosławną. To właśnie wy-
kształceni, twórczy, fizycznie i  duchowo zdrowi ludzie, a  nie bogactwa 
naturalne, czy broń jądrowa, będą stanowić główną siłę Rosji. Dla wycho-
wania osobowości, patrioty musimy odbudować autorytet wielkiej kultury 
i literatury rosyjskiej. Będą podstawą dla zrozumienia idei narodowej.

Znamienne, że Putin w tym przemówieniu nie neguje Zachodu jako ta-
kiego, lecz podkreśla, że porzucił on wysokie ideały i wartości. 

20 Речь Владимира Путина на пленарной сессии международного дискуссионного клу-
ба «Валдай». «Многообразие России для современного мира», <http://kremlin.ru/
news/19243> дост. 15.10.2013.

http://kremlin.ru/news/19243
http://kremlin.ru/news/19243
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Wiele państw euro-atlantyckich weszło na drogę negacji własnej tra-
dycji, chrześcijańskich wartości, które stanowią fundament cywilizacji 
Zachodu 21.

Putin głosi krach europejskiego multikulkturalizmu, przeciwstawia 
mu polikulturowość i  polietniczność Rosji, której historia potwierdza 
możliwość zachowania w  ramach jednego państwa wielu tożsamości 
kulturowych. 
 Władimir Putin często występuje podczas oficjalnych uroczystości koś-
cielnych i spotkań z członkami Soboru. W lutym 2013 roku podczas spot-
kania z Soborem arcybiskupów wyraził swój pogląd na charakter współ-
pracy państwo – Kościół:

Nie dopuszczając do upaństwowienia Cerkwi nie możemy też ulegać pre-
sji zwulgaryzowanego, prymitywnego pojmowania świeckości. Rosyjska 
Cerkiew Prawosławna i inne tradycyjne religie powinny móc w pełni od-
działywać na takie sfery, jak obrona rodziny i macierzyństwa, wychowanie 
i edukacja dzieci, polityka w odniesieniu do młodzieży, decyzje w spra-
wach społecznych, umacnianie patriotyzmu w  Armii. Taka jest potrze-
ba społeczeństwa poszukującego oparcia moralnego, wskazówek i oparcia 
duchowego 22.

Program współpracy państwa i Cerkwi spotyka się z aprobatą i krytyką po-
litologów. Krytyka używa znanych argumentów dotyczących konieczności 
oddzielenia Kościoła i państwa, liberalizacji polityki, kultury, obyczajów. 
Generalnie prezydent Putin w środowiskach uniwersyteckich nie cieszy 
się popularnością. Popierają go pojedyncze osoby o poglądach konserwa-
tywno-prawosławnych a i te poczuwają się do obowiązku usprawiedliwie-
nia swojej postawy. Przytoczmy argumenty znanej politolog Natalii Na-
rocznickiej, jednej z organizatorek spotkań na Wałdaju, która precyzyjnie 
charakteryzuje cechy polityki Putina 23. Podkreśla, że tylko on był w stanie 
uruchomić ogromną mobilizację społeczną i  państwową dla pokonania 
nie tylko opinii światowej, ale także rodzimych elit. Dzisiejsi oponenci 
Putina, według Narocznickiej, są także odpowiedzialni za przeciwdzia-
łanie rewizji strategii rozwoju państwa po 90 roku, dokonał tego Putin. 
To oni teraz, jako polityczni bankruci starają się sprywatyzować sprze-
ciw ideowych buntowników z Placu Błotnego, ale także niezadowolenie 

21 Ibidem.
22 Встреча с участниками Архиерейского собора 1 февраля 2013 года, <http://kremlin.ru/

news/19205> дост. 15.10.2013.
23 Н .  Нарочницкая ,  Почему я с Путиным? ,  <http://www.pravoslavie.ru/smi/51790.

htm> дост. 15.10.2013.

http://kremlin.ru/news/19205
http://kremlin.ru/news/19205
http://www.pravoslavie.ru/smi/51790.htm
http://www.pravoslavie.ru/smi/51790.htm
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patriotycznych konserwatystów i  wszelkiej maści pokrzywdzonych. Li-
beralnej i prozachodniej opozycji bardziej odpowiadałby słaby prezydent 
i słabe państwo. Dlaczego Zachód zwalcza Putina – pyta Narocznicka? 
Ponieważ odwrócił bieg polityki Jelcyna, która prowadziła do sprzedaży 
złóż ropy i  rurociągów, kryzysu politycznego. Narocznicka twierdzi, że 
tylko Putin był w stanie poskromić rozpasaną biurokrację.
 Próbą ożywienia wielowiekowej tożsamości Rosji było zorganizowa-
nie w roku 1993 pierwszego Powszechnego Soboru Rosyjskiego. Jednym 
z inicjatorów był episkopat Rosji a patriarcha jest jego przewodniczącym. 
Celem Soboru jest skoncentrowanie uwagi społeczeństwa na ważnych 
problemach współczesności. Skupia on mieszkańców Federacji Rosyjskiej, 
i  emigrantów, prawosławnych i  wyznawców pozostałych tradycyjnych 
religii obecnych w  państwie. W  pracach Soboru uczestniczą też przed-
stawiciele władzy, armii, resortów siłowych, liderzy organizacji społecz-
nych, wykładowcy, studenci i in. W 2001 roku po raz pierwszy w Soborze 
uczestniczył Władimir Putin. W swoim przemówieniu położył wówczas 
nacisk na społeczeństwo obywatelskie i zwalczanie terroryzmu. W roku 
2005 Sobór otrzymał status przedstawicielstwa przy ONZ. W roku 2013 
prezydent Putin otrzymał z  rąk patriarchy nagrodę za specjalne zasługi 
dla narodu i państwa.  Sobór jest tylko jedną spośród licznych inicjatyw 
wspieranych przez Cerkiew i prezydenta, która stanowi bazę dla społecz-
nej aktywności opartej na fundamencie tradycyjnych wartości.
 W ciągu ostatnich kilkunastu lat Rosja dokonała bilansu strat okresu 
transformacji. To przyczyniło się do uszanowania własnej historii, toż-
samości, przywrócenia poczucia godności. Było to pozytywną reakcją na 
narzucanie Rosji projektu euroatlantyckiego w latch 90. co spowodowało 
poczucie zagrożenia dla statusu geopolitycznego. Putin przyczynił się do 
podniesienia prestiżu Rosji na arenie międzynarodowej, otwarł drogę do 
realizacji rosyjskich aspiracji geopolitycznych. Stanowią one współcześnie 
naturalne potrzeby każdego państwa w dziedzinie: energetyki, transpor-
tu, obronności itd. bez względu na ustrój. Natalia Narocznicka podkreśla, 
że Rosjanom zwrócona została miłość ojczyzny jako wartość. Putin jako 
pierwszy w XX w. powiedział, że nie można ignorować państwowotwór-
czego statusu narodu rosyjskiego jak również i to, że Rosja jest państwem 
wielonarodowym 24.
 Starania prezydenta Putina i RCP o przywrócenie Rosji poczucia toż-
samości nie są jedynymi działaniami na tym polu. Wspiera je cała ple-
jada współczesnych myślicieli, którzy reprezentują nurt antyglobali-
zmu w  swoich poglądach na perspektywy rozwoju Rosji. Najbardziej 
wyrazisty kierunek, który stanowi kontynuację rusko-prawosławnej 

24 Ibidem.
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tradycji światopoglądowej, wyrażają: Aleksander Sołżenicyn (Rosja w za-
paści, przekł. J. Zychowicz, Warszawa 1999), metropolita Joann (Sny-
czew) (Руксская симфония. Очерки русской историософии, Санкт-
Петербург 1998), Władimir Bolszakow (Грани русской цивилизации, 
Москва 1999), Michaił Nazarow (Тайна России, Москва 1999), autorzy 
opracowania zbiorowego (Россия и Европа. Опыт соборного анализа, 
Москва 1992), Aleksandr Panarin (Православная цивилизация в гло
баль ном мире, Москва 2002).
 Podstawą rozważań wymienionych autorów jest zdefiniowanie kim 
jest Rosjanin. Według ich opinii Rosjaninem jest ten, kto wychowany zo-
stał w  duchu tradycji wielkiej kultury rosyjskiej, uważa siebie za spad-
kobiercę ideałów Świętej Rusi, zna swoją historię. Przeprowadzają oni 
także wnikliwą analizę historyczną, która pozwala wyłonić główne dro-
gi rozwoju rodzimej kultury i określić bezdroża. Jako grzechy przeszło-
ści wymienili: prześladowania staroobrzędowców, politykę Piotra I, upań-
szczyźnienie chłopów, okcydentalizm, imperializm  – rozrost państwa 
kosztem duchowej jedności, panslawizm, nihilizm, biurokratyczny kon-
struktywizm, euroazjatyzm (jako przejaw strachu i  słabości), nieudaną 
reformę rolną i okcydentalizację gospodarki rosyjskiej po reformach Sto-
łypina oraz współczesny rozkład duchowy. W poglądach wymienionych 
autorów charakterystyczne jest widzenie Rosji w  perspektywie długiego 
historycznego istnienia, w jej syntetycznej kulturowej całości. Jako wekto-
ry pomyślnego rozwoju większość z nich wymienia na pierwszym miejscu 
soborowość – podstawową formę rosyjskiego życia zbiorowego. Definiu-
ją ją jako jedność ponad społecznymi podziałami, tradycyjną metodę ro-
syjskiego życia religijnego i politycznego, zniszczoną przez Piotra I. Róż-
ni się ona w  swoich założeniach od współczesnej demokracji liberalnej 
tym, że nie poddaje się hegemonii kryterium ilościowego i manipulacji 
mediów, polega na służeniu prawdzie. Przeciwstawiona została mondia-
lizmowi. Postulowany jest także powrót do państwa ideokratycznego, wy-
rażającego się w znanej dziewiętnastowiecznej formule hrabiego Uwaro-
wa: prawosławie, samodzierżawie i ludowość, połączonej ze specyficzną 
świadomością prawną, jednoczącą ofiarne sumienie ludu z  mądrością 
państwową. Metropolita Joann podkreślał zgubność naruszenia hierar-
chii wymienionej triady, które prowadziło, jego zdaniem, do zwyrodnień 
imperializmu, czy panslawizmu. Sołżenicyn dowodzi, że to prawosławie 
a nie imperializm stworzyło rosyjski typ kulturowy. Wspomniani history-
cy podkreślają wagę duchowego wektora państwowości rosyjskiej, jakim 
była idea o charakterze metafizycznym – chrześcijaństwo. Z tego punk-
tu widzenia imperium sowieckie uznane zostało za martwe. Stąd postulat 
przezwyciężenia totalitarnego dziedzictwa. Pojawia się też inny postulat – 
zrzucenia wielowiekowej tradycji noszenia jarzma „okcydentalistycznego 
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bezglebia” – choroby rosyjskiej samoświadomości. Zdaniem opiniotwór-
czych myślicieli współcześni rosyjscy okcydentaliści nie rozpoznają zła 
pod maską wysokiego poziomu życia i swobód osobistych. Dlatego pro-
-zachodni reformatorzy Rosji traktują demokrację, rynek, wolność jako 
podstawowe elementy niezbędne dla uzdrowienia Rosji, które faktycznie 
posiadają znaczenie incydentalne. Charakterystyczny jest fakt, że Cerkwi, 
prezydentowi oraz wymienionym myślicielom wydaje się konieczne wi-
dzenie rosyjskiego kryzysu w  kontekście losów świata. Ogólny wniosek 
płynący z rosyjskiej krytyki kultury wynika przede wszystkim z odmien-
nego definiowania człowieka. Widać tu obawę przed postępującą entro-
pią względnie harmonijnego współistnienia między dwoma poziomami 
ludzkiej natury: człowieka metafizycznego i człowieka empirycznego. 

S U M M A RY

Hanna Kowalska-Sas, Russia in social thought of Russian Ortho-
dox Church and in political idea of president Wladimir Putin

Russian conservative thinkers stress the importance of the spiritual 
factor of Russian statehood, i. e. of Christianity as the metaphysical 
idea. From this point of view they rejected Soviet empire as dead. So 
they call to overcome both the totalitarian heritage of communism and 
the older tradition of the dull Occidentalism: the disease of the Rus-
sian consciousness. According to them contemporary Russian occi-
dentalists ignore the evil hidden behind the mask of western personal 
freedoms and welfare of the society. Democracy, free market, freedom 
commonly treated as necessary for healing the Russia in fact have acci-
dental importance. Interesting, that Orthodox Church, President Pu-
tin as well as the vast majority of ordinary Russians consider the crisis 
of Russia in broad, global perspective. Russian critics of the contempo-
rary culture are afraid of the possible split between the metaphysical 
and empirical nature of the man. The cooperation between Orthodox 
Church and President Putin is founded on this basis.
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